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       (DPCM 12.05.2025) 

 

 

                 
All’Ammiraglio Stefano  

Costantino 

Comando Operativo Vertice 

Interforze 

covi@postacert.it;  

ucoa@covi.difesa.it;  

 

Al Comandante del Comando CC 

per la Tutela della Salute Gen. B. 

Raffaele Covetti 

Nucleo Antisofisticazione e 

Sanità (N.A.S.) 

r.covetti@sanita.it;  

segreteriagencte@sanita.it;  

srm20400@pec.carabinieri.it;  

 

Al Capo Dipartimento One 

Health del Ministero della Salute 

Giovanni Leonardi 

dip.onehealth@sanita.it;  

 

Al Chief Veterinary Officer - 

CVO 

Ugo Della Marta 

segreteriadgsan@sanita.it;  

 

Al Subcommissario PSA 

Mario Chiari 

Mario_Chiari@regione.lombardia.it;  

 

Al Subcommissario PSA 

Cosimo Paladini 

cpaladini@ausl.pr.it;  

 

Al Subcommissario PSA 

Generale Daniel Melis 

daniel.Melis@carabinieri.it;  
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Al Presidente della Regione 

Calabria con delega alla Salute Roberto 

Occhiuto 

g.brancati@regione.calabria.it;  

    segreteriatecnica.roma1@regione.calabria.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura 

della Regione Calabria Gianluca Gallo 

        gianluca.gallo@regione.calabria.it;  

 

Regione Calabria - Sanità Veterinaria, 

Area Sian Direttore Dott. Tommaso Calabrò 

t.calabro@regione.calabria.it;  

          veterinaria.salute@pec.regione.calabria.it;  

 

Al Presidente della Regione 

Campania con delega alla Salute 

Vincenzo De Luca 

    seg.presidente@regione.campania.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura 

della Regione Campania Nicola Caputo 

assessore.caputo@regione.campania.it; 

 

Direzione Generale Tutela Salute 

Coordinamento SSR U.O.D. 

Prevenzione e Sanità 

Pubblica Veterinaria 

flussi.veterinaria@pec.regione.campania.it;  

 

Al Presidente della Regione 

Lazio con delega alla Salute Francesco 

Rocca 

presidente@regione.lazio.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura 

della Regione Lazio Giancarlo Righini 

grighini@regione.lazio.it;  

 

Al Presidente della Regione 

Molise con delega alla Salute Francesco 

Roberti 

segreteria.presidenza@regione.molise.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura 

della Regione Molise Salvatore Micone 

assessore.micone@regione.molise.it;  
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Al Presidente della Regione 

Umbria con delega alla Salute Stefania 

Proietti 

segreteriapresidente@regione.umbria.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura 

della Regione Umbria Simona Meloni 

        simona.meloni@regione.umbria.it;  

 

All’Assessore alla Salute della 

Regione Emilia Romagna Massimo Fabi 

         sanita@regione.emilia-romagna.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura 

della Regione Emilia Romagna Alessio 

Mammi 

             agricolturaer@regione.emilia-romagna.it;  

 

           Regione Emilia-Romagna 
                 segrsanpubblica@postacert.regione.emilia-romagna.it; 

   

All’Assessore alla Salute della 

Regione Liguria Massimo Nicolò 

         assessore.sanita@regione.liguria.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura 

della Regione Liguria Alessandro Piana 

 vicepresidente.assessore.agricoltura@regione.liguria.it;  

 

    Regione Liguria  

Area Salute e Servizi Sociali 

Servizio Tutela della Salute negli Ambienti di Vita e di Lavoro 

           protocollo@pec.regione.liguria.it;  

 

All’Assessore alla Salute della 

Regione Lombardia Guido Bertolaso 

         segreteria.bertolaso@regione.lombardia.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura  

della Regione Lombardia Alessandro Beduschi 

     agricoltura@pec.regione.lombardia.it; 

 

                    Regione Lombardia 

           Direzione Generale - Welfare Veterinaria 

          welfare@pec.regione.lombardia.it; 
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All’Assessore alla Salute della 

Regione Piemonte 

Federico Riboldi 

     assessore.sanita@regione.piemonte.it; 

  

All’Assessore all’Agricoltura  

della Regione Piemonte 

Paolo Bongioanni 

        assessore.bongioanni@regione.piemonte.it; 

 

Regione Piemonte 

    Direzione Sanità 

                                                                               prevenzioneeveterinaria@cert.regione.piemonte.it; 

 

All’Assessore alla Salute 

Regione Toscana 

Simone Bezzini 

         simone.bezzini@regione.toscana.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura della Regione 

Toscana Stefania Saccardi 

vicepresidente.saccardi@regione.toscana.it;  

 

    Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale 

regionetoscana@postacert.toscana.it;  

 

All’Assessore alla Salute  

della Regione Veneto 

Manuela Lanzarin 

assessore.lanzarin@regione.veneto.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura della Regione 

Veneto Federico Caner 

assessore.caner@regione.veneto.it;  

 

All’Assessore alla Salute  

della Regione Abruzzo 

Nicoletta Verì 

assessorato.salute@regione.abruzzo.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura della Regione 

Abruzzo Emanuele Imprudente 

vicepresidenza@regione.abruzzo.it;  

 

All’Assessore alla Salute della Regione 

Basilicata Cosimo Latronico 

ass_sanita@regione.basilicata.it;  
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All’Assessore all’Agricoltura della Regione 

Basilicata Carmine Cicala 

carmine.cicala@regione.basilicata.it;  

 

   Direzione Generale Dell’ambiente del 

Territorio e dell’Energia 
   ufficio.tutela.natura@cert.regione.basilicata.it;  

 

All’Assessore alla Salute della Regione Friuli 

Venezia Giulia Riccardo Riccardi 

assessoresalute@regione.fvg.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura della Regione 

Friuli Venezia Giulia Stefano Zannier 

assessoreagricoltura@regione.fvg.it;  

 

All’Assessore alla Salute della Regione Marche 

Filippo Saltamartini 

assessorato.saltamartini@regione.marche.it; 

  

All’Assessore all’Agricoltura della Regione 

Marche Andrea Maria Antonini 

andreamaria.antonini@regione.marche.it;  

 

All’Assessore alla Salute della Regione 

Puglia Raffaele Piemontese 

assessore.bilancio@regione.puglia.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura della Regione 

Puglia Donato Pentassuglia 

segreteria.agricoltura@regione.puglia.it;  

 

All’Assessore alla Salute  

della Regione Sardegna 

Armando Bartolazzi 

san.assessore@regione.sardegna.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura della Regione 

Sardegna Gianfranco Satta 

agr.assessore@regione.sardegna.it;  

 

All’Assessore alla Salute  

della Regione Sicilia 

Daniela Faraoni 

assessore.salute@regione.sicilia.it;  
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All’Assessore all’Agricoltura  

della Regione Sicilia 

Salvatore Barbagallo 

assessore.risorseagricole@regione.sicilia.it;  

 

All’Assessore alla Salute della Regione Valle 

D’Aosta Carlo Marzi 

ass-sanita@regione.vda.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura della Regione 

Valle D’Aosta Marco Carrel 

m.carrel@regione.vda.it;  

 

All’Assessore alla Salute della Provincia 

Autonoma di Bolzano Hubert Messner 

hubert.messner@provincia.bz.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura della Provincia 

Autonoma di Bolzano Luis Walcher 

luis.walcher@provincia.bz.it;  

 

All’Assessore alla Salute della Provincia 

Autonoma di Trento Mario Tonina 

ass.salute.cooperazione@provincia.tn.it;  

 

All’Assessore all’Agricoltura della Provincia 

Autonoma di Trento Giulia Zanotelli 

ass.agriamb.entilocali@provincia.tn.it;  

 

Al Presidente Ente 

 Nazionale Cinofilia Italiana 

Dino Muto 

dmuto@enci.it;  

segreteria@enci.it;  

 

Al Direttore Generale Ente Nazionale 

Cinofilia Italiana 

Fabrizio Crivellari 

dgenerale@enci.it;  

 

Al Direttore Generale dell’Istituto Superiore 

per la protezione e ricerca ambientale 

Maria Siclari 

maria.siclari@isprambiente.it;  

protocollo.ispra@ispra.legalmail.it;  
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Al Direttore del Dipartimento per il monitoraggio e  

la tutela dell’ambiente e per la conservazione 

 della biodiversità – ISPRA 

Luigi Ricci 

bio-dir@isprambiente.it;  

 

Al Responsabile del Centro di Referenza Nazionale Pesti Suine Francesco Feliziani 

f.feliziani@izsum.it;  

cerep@izsum.it;  
 

Presidente Coldiretti 

segreteria.presidenza@coldiretti.it;  

 

Al Presidente Confagricoltura 

presidenza@confagricoltura.it;  

 

Al Presidente CIA 

segreteriapresidente@cia.it;  

 

Al Presidente COPAGRI 

segreteria@copagri.it;  

 

Al Presidente Alleanza Cooperative Italiane 

s.presidenza.agroalimentare@alleanzacooperative.it;  

 

Al Presidente Assalzoo 

assalzoo@assalzoo.it;  

 

Al Presidente Assica 

presidenza@assica.it;  

 

Al Presidente UNICEB 

uniceb@tin.it;  

 

Al Presidente Unaitalia 

unaitalia@unaitalia.com;  

 

Al Presidente Confederazione Italiana Liberi Agricoltori 

info@liberiagricoltori.it;  

 

Al Presidente Federazione Italiana della caccia 

massimo.buconi@fidc.it;  

massimobuconi58@gmail.com;  

 

Al Presidente Associazione Italiana della caccia 

Italcaccia1969@gmail.com;  

Gianni.corsetti67@gmail.com;  

 

Al Presidente ANUU  

– Associazione dei Migratoristi 

italiani per la conservazione  

dell’ambiente naturale 

Anuu.migratoristi@anuu.org;  

Castellani.anuu@gmail.com;  
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Al Presidente Arcicaccia  

Christian.maffei@arcicaccianazionale.it;  

segreteria@arcicaccianazionale.it;  

 

Al Presidente Unione Nazionale  

Enalcaccia Pesca e Tiro  

lamberto.cardia@virgilio.it;  

presidenza@enalcaccianazionale.it;  

 

Al Presidente Associazione Nazionale Libera Caccia 

presidente@anlc.it;  

paolo.sparvoli@am-pv.com;  

 

Al Presidente Ente Produttori Selvaggina 

protocollo@epsitalia.org;  

eps@pec.it;  

 

Al Presidente Federchimica AISA 

paolo.sani@msd.com; 

 

e.p.c. 

Sottosegretario di Stato  

On. Marcello Gemmato  

segreteria.gemmato@sanita.it;  

 

Sottosegretario di Stato  

Sen. Patrizio Giacomo La Pietra  

sottosegretario.lapietra@masaf.gov.it;  

 

Al Capo di Gabinetto del Ministero della Salute  

Marco Mattei  

segr.capogabinetto@sanita.it;  

 

Al Capo di Gabinetto del Ministero dell’Agricoltura,  

della sovranità alimentare e delle foreste  

Raffele Borriello  

capogabinetto.segr@masaf.gov.it;  

 
Ufficio 3 DGSA  

 

 

 

Oggetto: Trasmissione Piano Strategico di Eradicazione e Controllo della Peste Suina Africana (PSA). 

 

In riferimento a quanto in oggetto, dando seguito alla riunione tenutasi presso la sede del Ministero della 

Salute convocata dal Sottosegretario di Stato alla Salute On. Marcello Gemmato e del Sottosegretario di 

Stato all’Agricoltura Sen. Patrizio La Pietra, si trasmette in allegato la copia del Piano Strategico di 

Eradicazione e Controllo della Peste Suina Africana adottato.  

Si rimane a disposizione per eventuali chiarimenti. 

 

Il Commissario Straordinario alla peste suina africana 

Dott. Giovanni Filippini 
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